Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023041200015

15

Nº 70, quarta-feira, 12 de abril de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 11 DE ABRIL DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL,
FAMÍLIA E COMBATE À FOME, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº 2.349, de 15 de outubro
de 1997, nº 9.533, de 17 de outubro de 2018, e nº 10.789, de 8 de setembro de 2021,
resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor RANNIÊR COSTA CIRÍACO,
Secretário-Executivo Adjunto deste Ministério, para representar o Senhor Ministro de
Estado desta Pasta na solenidade de inauguração do escritório da Confederação Nacional
do Comércio de Bens, Serviços e Turismo - CNC, a realizar-se na cidade de Lisboa, na
República Portuguesa, no dia 24 de abril de 2023.

O afastamento do servidor ocorrerá no período de 22 a 25 de abril de 2023,
inclusive trânsito, com ônus para este Ministério, conforme Processo 71000.028266/2023-
60.

JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS

Ministério do Desenvolvimento,
Indústria, Comércio e Serviços

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC Nº 387, DE 16 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de março de 2023, bem como o disposto no Processo nº
19972.100710/2023-74, resolve:

Art. 1º Designar os servidores MARCUS VINICIUS FERREIRA DE MELLO, matrícula
Siape nº 2179614, e DELPHINO PIRES DE SOUZA JÚNIOR, matrícula Siape nº 6133539, para,
nesta ordem, sucessivamente, substituírem o Coordenador-Geral de Análise de Aspectos
Tributários no Comércio Exterior do Departamento de Operações de Comércio Exterior da
Secretaria de Comércio Exterior deste Ministério, FCE 1.13, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC Nº 491, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de março de 2023, bem como o disposto no Processo nº
19687.102438/2023-82, resolve:

Dispensar, a pedido, JOSÉ RICARDO RAMOS SALES, matrícula Siape nº 1294758,
da função de Chefe de Divisão de Cadeias Produtivas dos Biomas e Amazônia da
Coordenação de Cadeias Produtivas dos Biomas e Amazônia da Coordenação-Geral de
Cadeias Produtivas dos Biomas e Amazônia do Departamento de Patrimônio Genético e
Cadeias Produtivas dos Biomas e Amazônia da Secretaria de Economia Verde,
Descarbonização e Bioindústria do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e
Serviços, código FCE 1.07.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC Nº 492, DE 30 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de março de 2023, bem como o disposto no Processo nº
19687.102438/2023-82, resolve:

Designar VALÉRIA RODRIGUES LIMA, matrícula Siape nº 1773303, para exercer
a função de Chefe de Divisão de Cadeias Produtivas dos Biomas e Amazônia da
Coordenação de Cadeias Produtivas dos Biomas e Amazônia da Coordenação-Geral de
Cadeias Produtivas dos Biomas e Amazônia do Departamento de Patrimônio Genético e
Cadeias Produtivas dos Biomas e Amazônia da Secretaria de Economia Verde,
Descarbonização e Bioindústria do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e
Serviços, código FCE 1.07.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC Nº 535, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de março de 2023, bem como o disposto no Processo nº
19972.100659/2023-09, resolve:

Designar DANIEL FERNANDES RAPHANELLI, matrícula Siape nº 1141450, para
exercer a função de Coordenador-Geral de Antidumping e Medidas Compensatórias do
Departamento de Defesa Comercial da Secretaria de Comércio Exterior , do Ministério do
Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, código FCE 1.13.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC Nº 543, DE 4 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de março de 2023, bem como o disposto no Processo nº
52315.100498/2023-64, resolve:

Designar LUIZ ALFREDO MELLO VIEIRA, matrícula Siape nº 1811277, para
exercer a função de Coordenador de Mecanismos Bilaterais da Coordenação-Geral de
Assuntos Internacionais da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais , do Ministério
do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, código FCE 1.10.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC Nº 556, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de março de 2023, bem como o disposto no Processo nº
19687.102561/2023-01, resolve:

Nomear CLARISSA TABOSA RIBEIRO, CPF nº XXX.204.241-XX, para exercer o
cargo de Assistente Técnica do Departamento de Desenvolvimento da Indústria de Bens de
Consumo não Duráveis e Semiduráveis da Secretaria de Desenvolvimento Industrial,
Inovação, Comércio e Serviços do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e
Serviços, código CCE 2.05.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC Nº 564, DE 5 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS, no uso da competência delegada pela Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º
de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de março de 2023, considerando
o disposto no inciso VII do art. 12, do Decreto nº 11.427, de 2 de março de 2023, e no inciso II
do § 1º do art. 6º, da Lei nº 9.620, de 2 de abril de 1998, e demais informações que constam do
Processo nº 19973.103703/2023-14, resolve:

Art. 1º designar a servidora Klenize Chagas Fávero, pertencente à carreira de
Analista de Comércio Exterior (ACE), para compor o Comitê Consultivo da Carreira, como
representante da Associação dos Analistas de Comércio Exterior - AACE.

Art. 2º Fica revogado o inciso II, do Art. 1º, da Portaria SEGES nº 10.795, de 20 de
setembro de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC Nº 568, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 03 de março de 2023, considerando o disposto na Lei 11.890, de 24 de
dezembro de 2008, publicada no DOU do dia 26 de dezembro de 2008, bem como o disposto
no Processo nº 19995.101473/2023-09, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício do servidor MARCELO LANDAU, ocupante do cargo
efetivo de Analista de Comércio Exterior, matrícula SIAPE nº 1295036, no Ministério da
Fazenda, em Brasília/DF.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de exercício.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC Nº 570, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 03 de março de 2023, bem como o disposto no Processo nº
19960.100128/2023-47, resolve:

Designar TAÍSSA THIEME DE BARROS VIEIRA, matrícula Siape nº 1767978, para
exercer a função de Chefe de Serviço de Assuntos Administrativos do Gabinete da Secretaria
Executiva do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, código FCE 1.05,
ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC Nº 572, DE 6 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de março de 2023, bem como o disposto no Processo nº
19971.100390/2023-62, resolve:

Designar MARGARIDA MARIA ANDRADE DOURADO RECHE, matrícula Siape nº
1336575, para exercer a função de Chefe da Divisão de Temas Tarifários da Coordenação
de Temas Tarifários da Coordenação-Geral de Temas Tarifários da Subsecretaria de
Articulação em Temas Comerciais da Secretaria-Executiva da Câmara de Comércio Exterior
do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, código FCE 1.07.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC N° 574, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 03 de março de 2023, bem como o disposto no Processo nº
19687.102022/2023-64, resolve:

Designar BEATRIZ SOARES DA SILVA, matrícula Siape nº 3306765, para exercer a
função de Coordenadora-Geral de Finanças Verdes do Departamento de Descarbonização e
Finanças Verdes da Secretaria de Economia Verde, Descarbonização e Bioindústria do
Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, código FCE 1.13.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC Nº 578, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de março de 2023, bem como o disposto no Processo nº
19972.100951/2023-13, resolve:

Designar THAÍS MESQUITA DONINELLI, matrícula Siape nº 2003877, para
exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral de Negociações
Extrarregionais do Departamento de Negociações Internacionais da Secretaria de Comércio
Exterior do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, código FCE
1.13, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e na vacância do cargo.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

PORTARIA DE PESSOAL SE/MDIC Nº 579, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS no uso de suas atribuições e, considerando a delegação de
competência contida na Portaria GM/MDIC nº 21, de 1º de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de março de 2023, bem como o disposto no Processo nº
19687.103035/2023-51, resolve:

Art. 1º Designar os servidores CLÁUDIA MÁRCIA MEIRELLES DA SILVA VAZ,
matrícula Siape nº 3219091, e ALEXANDRE ANDRADE DA SILVA MACHADO, matrícula Siape
nº 1951002, para, nesta ordem, sucessivamente, substituírem o Chefe de Gabinete da
Secretaria de Economia Verde, Descarbonização e Bioindústria deste Ministério, FCE 1.13,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular do cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal SE/MDIC nº 327, de 08 de março de
2023, publicada no D.O.U de 09 de março de 2023, Seção 2, página 15.

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-12T00:09:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial